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Comune di Sondrio

Collegio dei Revisori - Verbale n. 5 del 23 marzo 2021

Oggetto: riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2020, rideterminazione FPV al
31/12/2020 e variazione di competenza e cassa al bilancio 2021-2022-2023.

!A;-;.<S;^A K'H!: ÌSlìtna.I

Il Collegio dei Revisori, nelle persone dei Sig.ri:

Dott. Giuseppe Maffei, presidente

Dott. Claudio Gozzi, componente

Dott. Roberto Morandi, componente
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ricevuta dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari in data 23 marzo 2021 la proposta di deliberazione n 61 avente ad

oggetto "RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2020, RIDETERMINAZIONE

FPV AL 31/12/2020 E VARIAZIONE DI COMPETENZA E CASSA AL BILANCIO 2021-2022-2023";

Richiamati:

- il comma 4 dell'art. 3 del D. Lgs n.118/20111 che disciplina le operazioni di riaccertamento dei residui attivi
e passivi;

1 "4. Alfine di dare attuazione al prf'nc.'p'o contabile generaie della competenza finanziaria enunciato nell'aliegato l, gli
enti di cui ai' comma l provvedono, annualmente, a! riaccertamento dei resìdui attivi e passiv, verìficando, a! fini del
rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. (....). Possono essere conservati tra i residui attivi ie entrate accertate e
esigibili neii'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i resìdui passivi !e spese impegnate,
liquidate o liquidabili nel corso detì'esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate s impegnate non esigibiii
neSS'esercizio considerato, sono immediatamente reimputate ail'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazìone degli
impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa. al fine di consentire, neil'entrata
degli esercizi successivi, l'iscmtone de! fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La
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- il paragrafo 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs.
n.118/2011;

Tenuto conto

Che il riaccertamento ordinario è stato predisposto dal dirigente responsabile del Servizio Finanziario in
collaborazione con tutti i dirigenti dei servizi, sulla base dei prospetti dei residui attivi e passivi elaborati dai
singoli dirigenti;

- che i suddetti dirigenti hanno certificato le risultanze contabili di tali prospetti come da attestazioni agli atti;

- che i residui approvati con il rendiconto della gestione dell'esercizio precedente non possono essere oggetto
di ulteriori re imputazioni ma possono costituire economie o diseconomie di bilancio;

Esaminata la richiamata proposta deliberativa, unitamente alla documentazione allegata e ad ulteriore
documentazione a supporto, si rileva la seguente situazione alla data del riaccertamento ordinario:

ANALISI DEI RESIDUI

Alla data del 31/12/2020, a seguito del riaccertamento ordinario, risultano i seguenti residui:

- residui attivi pari a €.8.282.045,33

- residui passivi pari a €. 5.991.001,68

ANALISI DEI RESIDUI PER ESERCIZIO DI DERIVAZIONE

l residui attivi, classificati secondo l'esercizio di derivazione, dopo il riaccertamento dei residui sono i
seguenti:

2015 e
precedenti

2016 2017 2018 2019 2020 totale

Titolo 1 62.107,12 89.398,73
478.731,71 501.157,65 629.283,24 2.079.480,41

3.840.158,86

Titolo 2 1.832,00 900,00 250,00 39.453,15 239.303,60 513.232,54 794.971,29

Titolo 3 405.080,43 153.698,71
172.416,20 81.641,26 316.823,351 260.957,17 1.390.617,12

Titolo 4 5.673,00 277,00 6.385,77 13.076,75 226.750,071 1.891.535,77 2.143.698,36

Titolo 5

Titolo 6

Titolo 7

Titolo 9 10.977,34] 39.218,28 18.029,30 1.699,85 220,50 42.454,43 112.599,70

TOTALE 485.669,89 | 283.492,72 675.812,98 637.028,661 1.412.380,76 ] 4.787.660,32 | 8.282.045,33

costituzione de! fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso d! re'rriputazìone contestuale di entrate e di
spese, le variazioni agls stanziamenti del fondo plurìennale vincolato e agl: stanziamenti correlati, deli esercizio 'n corso
e deil'eseraz'o precedente, nscessorie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con
provvedimento ammin'strativo della giunta entro i termiti' previsti per l'approvazione del rendiconto dell esercizio
precedente, l! naccertamento ordsnarìo dei residui e'effettuato anche nei corso deli'esercizio provvisorio o del'a
gestione provvisoria. Al fermine de'ie procedure di rìaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono
obbl'gaz'oni giuridicamente perfezionate. "
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l residui passivi, classificati secondo l'esercizio di derivazione, dopo il riaccertamento dei residui sono
seguenti:

2015 e
precedenti

2016 2017 2018 2019 2020 totale

Titolo 1 61.210,491 109.862,59 59.729,571 200.050,12| 276.553,87 3.187.452,63 3.894.859,27

Titolo 2 4.450,00 1.540,62 26.472,97 908.889,25 941.352,84
Titolo 3

Titolo 4

Titolo 5

Titolo 7 163.505,02 274.484,41 103.627,95 35.205,82 37.453,00 540.513,37 1.154.789,57

TOTALE 229.165,51 384.347,00 163.357,52 236.796,56 340.479,84 4.636.855,25 5.991.001,68

ACCERTAMENTI E IMPEGNI ASSUNTI O REIMPUTATI NEL 2020 MA NON ESIGIBILI AL 31/12/2020

Nelle tabelle seguenti sono dettagliati gli accertamenti e gli impegni assunti o reimputati nel 2020 ma non
esigibili alla data del 31/12/2020:

Accertamenti

2020

Riscossioni

c/competenza

Accertamenti

mantenuti nel

2020

Accertamenti

reimputati

Titolo l 15.360.651,56 13.281.171,15 2.079.480,41
Titolo 2 6.996.300,33 6.286.072,07 513.232,54 196.995,72
Titolo 3 2.570.279,69 2.309.322,52 260.957,17
Titolo 4 8.705.773,59 2.333.305,52 1.891.535,77 4.480.932,30
Titolo 5

Titolo 6

Titolo?

Titolo 9 3.897.574,68 3.855.120,25 42.454,43 0,00
TOTALE 37.530.579,85 | 28.064.991,51 4.787.660,32 4.677.928,02

Impegni 2020
Pagamenti in

c/compentenza

Impegni

mantenuti nel

2020
Impegni

reimputati
Titolo l 22.831.737,02 18.020.054,70 3.187.452,63 1.624.229,69
Titolo 2 11.448.776,96 4.082.010,06 908.889,25 6.457.877,65
Titolo 3

Titolo 4 198.684,82 198.684,82
Titolo 5

Titolo? 3.897.574,681 3.357.061,31 540.513,37
TOTALE 38.376.773,48 | 25.657.810,89 4.636.855,25 8.082.107,34
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ANALISI DELLA REIMPUTAZIONE

Nelle tabelle seguenti sono dettagliati gli accertamenti e gli impegni non esigibili che sono stati correttamente
reimputati negli esercizi in cui saranno esigibili:

Accertamenti

reimputati
2021 2022 2023

Titolo 1

Titolo 2 196.995,72 196.995,72

Titolo 3

Titolo 4 4.480.932,30 4.480.932,30

Titolo 5

TOTALE 4.677.928,02 4.677.928,02

Impegni reimputati
+ (pv

2021 2022 2023

Titolo 1 1.624.229,69 1.624.229,69

Titolo 2 6.457.877,65 6.457.877,65

TOTALE 8.082.107,34 8.082.107,34

L'organo di revisione ha verificato che la reimputazione degli impegni è stata effettuata incrementando, di
pari importo, il fondo pluriennale di spesa.

Nella tabella seguente sono dettagliate le reimputazioni che non hanno generato FPV nel caso di contestuale
reimputazione di entrate e di spese:

Titolo 1

Titolo 2

Titolo 3

Titolo 4

Tìtolo 5

Titolo 6

Titolo 7

TOTALE

accertamenti
reimputati

Titolo 1

196.995,72 Tìtolo 2

Tìtolo 3

4.480.932,30 Titolo 4

Titolo 5

4.677.928,02

impegni
reimputati

196.995,72

4.480.932,30

4.677.928,02

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31/12/2020

Il fondo pluriennale vincolato (FPV) al 31/12/2020 è pari a euro 3.404.179,32

La composizione del FPV di spesa è la seguente:
4
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L'organo di revisione ha verifìcato che:
- il fondo pluriennale vincolato di spesa al 31/12/2020 costituisce un'entrata nell'esercizio 2021 ed è così
distinto:

FPV 2020

SPESA CORRENTE

di cui:

salario accessorio e premiante
trasferimenti correnti

incarichi legali

altri incarichi

altre spse finanziate da entrate vincolate di parte corrente
altro

TOTALE SPESA CORRENTE
SPESA IN CONTO CAPITALE

TOTALE FPV 2020

IMPORTO

1.427.233,97

469.394,81
88.528,00
23.150,43

132.721,09
434.595,67

278.843,97

1.427.233,97
1.976.945,35
3.404.179,32

RESIDUI DA CONTO DEL BILANCIO 2019

Nella tabella seguente sono riepilogati i residui attivi al 31/12/2019, accertati nel 2020 e non riscossi al
31/12/2020:

Residui attivi
iniziali al 1.1.2020

Riscossioni
Minori - Maggiori

Residui

Residui attivi finali

al 31.12.20

Titolo 1

Titolo 2

3.833.464,76
843.940,70

1.770.433,40
511.152,60

302.352,91

51.049,35

1.760.678,45

281.738,75

Titolo 3

Titolo 4

1.619.225,84
726.797,92

480.527,33
467.635,33

9.038,56
7.000,00

1.129.659,95

252.162,59

Titolo 5

Titolo 6

Titolo 7

Titolo 9 105.478,42 31.980,64 3.352,51 70.145,27

TOTALE 7.128.907,64 | 3.261.729,30 372.793,33 3.494.385,01

Nella tabella seguente sono riepilogati i residui passivi al 31/12/2019, impegnati nel 2020 e non pagati al
31/12/2020

Residui passio
iniziali al 1.1.2020

Pagamenti Minori Residui
Residui passio

finali al 31.12.20

Titolo 1

Titolo 2

3.665.862,71
920.828,41

2.865.761,54
886.980,21

92.694,53
1.384,61

707.406,64

32.463,59

Titolo 3

Titolo 4 4.210,22 4.210,22
Titolo 5

Titolo 7 1.307.871,06 693.594,86 614.276,20

TOTALE 5.898.772,40 ] 4.450.546,83 94.079,14 1.354.146,43
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RESIDUI PARZIALMENTE/TOTALMENTE ELIMINATI

L'organo di revisione ha verificato che, relativamente ai residui parzialmente o totalmente eliminati, i
responsabili dei servizi hanno dato adeguata motivazione

RICLASSIFICAZIONE DEI RESIDUI

L'organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha provveduto alla riclassificazione in bilancio di crediti e
debiti non correttamente classificati

CONCLUSIONI

L'Organo di revisione, tenuto conto delle verifiche e di quanto riportato nel presente documento, esprime
parere favorevole alla proposta di delibera in esame e invita l'ente, come stabilito dal principio contabile
applicato 4/2, a trasmettere l'atto di riaccertamento dei residui al tesoriere.

Il Collegio dei Revisori

Dott. Giuseppe Maffei, presidente

Dott. Claudio Gozzi, componente

Dott. Roberto Morandi, componente
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